— 1 —

海阳市人民政府办公室文件
海政办字〔2019〕44 号

海阳市人民政府办公室

关于印发海阳市农村公路“三年集中攻

坚”专项行动实施方案的通知

各镇区街道政府（管委、办事处）、市政府有关部门：

《海阳市农村公路“三年集中攻坚”专项行动实施方案》

已经市政府同意，现应发给你们，请认真抓好组织实施。

海阳市人民政府办公室

2019 年 8 月 9 日

（此件公开发布）

— 2 —

海阳市农村公路

“三年集中攻坚”专项行动实施方案

为进一步推进“四好农村路”建设,为全市乡村振兴提供交

通保障,根据《山东省人民政府办公厅关于进一步做好 “四好

农村路”工作的实施意见》(鲁政办发〔2018〕13 号） 、《山

东省交通运输厅关于印发全省农村公路“三年集中攻坚”专项

行动年度工作任务的通知》(鲁交建管〔2018〕16 号) 、《烟台

市人民政府办公室关于印发烟台市农村公路“三年集中攻坚”

专项行动实施方案的通知》（烟政办字〔2018〕52 号）等的要

求，现结合实际制定如下实施方案。

一、总体目标

2018—2020 年,全市集中组织开展农村公路“三年集中攻

坚”专项行动,实施路网提档升级、自然村庄通达、路面状况改

善、运输服务提升“四大工程”,共改造农村公路 648 公里。健

全完善配套服务设施,整治路域周边环境,提升路网整体服务水

平;积极开展日常性养护和养护大、中修工程,逐步消除危桥,提

升农村公路技术状况水平;进一步深化农村公路体制机制改革,

落实责任,稳定资金来源渠道,健全完善建管养运长效机制;大

力开展“四好农村路”示范县创建活动,织就一张网、实施一体

化,打造新“农村幸福路”优质品牌。

二、主要任务

(一)路网提档升级工程

— 3 —

1.实施“窄路基路面”提升工程。改造通村公路 110 公里，

保证每个行政村一般有路面 4 米以上公路通达, 50%以上行政村

拥有一条路面 6 米以上公路通达。

2.实施配套设施完善工程。不断完善既有农村公路的安全、

排水、绿化、运输等配套设施,新改建农村公路确保安全防护、

运输服务设施与主体工程“三同时”。

3.加大路域环境整治力度。保证具备条件的农村公路路段

实现路田分家、路宅分家。

4.提升新建公路路面结构标准。新建公路面层采用沥青混

凝土的,厚度不低于5厘米,面层下部连接须为碎石类刚性基层;

采用水泥混凝土的, 厚度不低于20厘米, 面层下部连接须设置

基层。

(二)自然村庄通达工程。新建村级公路 88 公里,严格按照

有关规范要求设置路肩,路面宽度为 6 米。

(三)路面状况改善工程

1.我市每年安排养护大、中修和预防性养护工程的比例不

低于本辖区农村公路总里程（县路 338 公里、乡路 141.1 公里，

村路 1645 公里，合计 2124.1 公里）的 7%（148.7 公里）, 三

年我市共实施养护大、中修工程 450 公里, 改造提升路网整体

路况服务水平,消除路网主要路径中的“瓶颈路”和简易铺装路

面,保证农村公路中等路以上比例不低于 75%（1593.08 公里）。

2.改造危桥 8 座,健全完善危桥动态排查整治机制,推动路

网中危桥比例呈逐年下降趋势,保障农村公路安全通行。

— 4 —

3.根据《山东省人民政府办公厅关于进一步做好“四好农

村路”工作的实施意见》(鲁政办发〔2018〕13 号文件要求，县

（市、区）政府要切实履行农村公路管理主体责任加强农村公

路管理机构和队伍建设, 运行经费、基本支出以及建设养护资

金纳入地方财政预算, 确保每年日常养护资金投入不低于国家

规定标准,实现农村公路“有路必养、养必到位”的目标。

(四)运输服务提升工程。加快推进城乡交通运输一体化建

设,积极稳步实施农村客运公交化改造,不断优化城乡客运 (公

交)线网布局,保证具备条件的行政村全部通客车,建设农村客

运站点 170 个,农村客运公交化改造比例达到 75%以上。利用“互

联网+”大力推进智慧运营水平,全面提升服务质量、设施供给

能力和运力结构水平。

三、实施计划

第一阶段, 2018 年底前,完成路网提档升级工程 60 公里、

自然村通达工程 50 公里、养护大中修工程 149 公里、改建危桥

3 座、建设农村客运站点 50 个。

第二阶段,2019 年 1 月—2019 年 12 月,完成路网提档升级

工程 50 公里、自然村通达工程 38 公里、养护大中修工程 301

公里、改建危桥 5 座、建设农村客运站点 120 个。

第三阶段,2020 年 1 月—2020 年 6 月，市政府组织开展专

项行动自查自纠工作。

第四阶段, 2020 年 7 月—2020 年 12 月，迎接省专项行动

综合验收。

— 5 —

四、资金筹措

(一)建立以市财政为主的投入机制。根据《山东省人民政

府办公厅关于进一步做好“四好农村路”工作的实施意见》(鲁

政办发〔2018〕13 号）文件要求，县（市、区）政府应将农村

公路管理机构运行经费、人员基本支出以及建设养护资金纳入

同级财政预算。市政府每年将政府土地出让金收益的 2%—3%统

筹用于“四好农村路”建设养护。

(二)在省级、烟台市级奖补的基础上，市财政统筹配套资

金投入。

五、工作要求

(一)加强组织领导。市交通运输局负责全市专项行动的组

织实施、督促指导和检查考核等具体工作,及时调度工作进展情

况,协调解决工作中存在问题。市财政局要主动安排好奖补资金

年度预算, 有效保证专项行动资金需求。市其他相关部门按照

职责范围做好有关工作。各镇区街道负责路基征迁、整修及小

桥涵维修等工作。

(二)明确责任主体。根据《山东省人民政府办公厅关于进

一步做好“四好农村路”工作的实施意见》(鲁政办发〔2018〕

13 号）文件要求，县（市、区）政府是专项行动的责任主体,

要结合实际制定实施计划,落实责任,加强督察考核,落实保障

措施。

(三)做好机制保障。大力推进农村公路管理体制改革,创新

管理模式和运营机制, 积极探索筹融资模式，妥善做好资金统

— 6 —

筹。专项行动实行动态调整机制,在总任务保持不减少的前提下,

结合区域实际发展需求和能力,科学调整具体实施项目，确保专

项行动取得实效。

(四)强化督导考核。专项行动纳入市乡村振兴重点督查内

容，并进行专项考核，实行月调度、季通报、年考核。

抄送：市委办、市纪委、人大办、政协办、法院、检察院，存档。

海阳市人民政府办公室 2019 年 8月 9日印发